
Municipio Roma IV
Direzione Socio Educativa
E.Q.S.E.S. ATTIVITÀ AMMINISTRATIVE E CONTABILI. PROCEDURE GARE, APPALTI E CONTRATTI.MONITORAGGIO BILANCIO. ATTIVITÀ
AMMINISTRATIVA DI SUPPORTO PER IL PIANO SOCIALEMUNICIPALE.

Determinazione Dirigenziale

NUMERO REPERTORIO CE/831/2024 del 19/04/2024

NUMERO PROTOCOLLO CE/52284/2024 del 19/04/2024

OGGETTO: Rettifica della determinazione dirigenziale CE/717/2024 del 10/04/2024 recante “Decisione a contrarre
per l’affidamento, ex art. 50, comma 1, lettera e), del d.lgs. n. 36/2023 dei servizi necessari alla realizzazione del
Progetto “Il Centro per le Famiglie e i Minori – La Ginestra in Fiore 2024”,interventi ex L. 285/97-importo stimato
a base di gara €.512.634,74 (oltre IVA 22% se dovuta). – periodo 1/07/2024 (o dalla data di affidamento) -
31/12/2025.

IL DIRETTORE

GIUSEPPE CATANIA

Responsabile del procedimento: Carlo Bramonti

Determinazione Dirigenziale firmata digitalmente da: 

GIUSEPPE CATANIA

rif:202400032140 Repertorio: CE/831/2024 del 19/04/2024 Pagina 1 di 4



PREMESSO CHE

che,con determinazione dirigenziale CE/717/2024 del 10/04/2024 è stato deciso di avviare la gara per l’affidamento ex
art. 50, comma 1, lettera e), del d.lgs. n. 36/2023 dei servizi necessari alla realizzazione del Progetto “Il Centro per le
Famiglie e i Minori – La Ginestra in Fiore 2024”

che la gara è stata avviata con la pubblicazione degli atti approvati con il provvedimento sopra richiamato, sulla
paittaforma elettronica Tuttogare di Roma Capitale. Gara n.242;

CONSIDERATO CHE

che a seguito della pubblicazione di cui sopra, per mero errore materiale sono emerse incongruenza sulla tabella dei costi
rubricata come Allegato E) alla lettera d’Invito, costituente atto di gara;

che su tali incongruenze sono stati determinati: gli importi della spesa necessaria per la realizzazione del Progetto in
argomento e gli importi a base di gara totale e annuali;

che l’esatta indicazione degli importi a base di gara totali e annuali è comunicazione fondamentale al fine di consentire
ai partecipanti alla gara in corso di preparare le rispettive offerte

che pertanto, si rende necessario provvedere alla rettifica dei suddetti errori approvando la Tabella allegato E) della
lettera d’Invito con conteggi corretti, così come riportato nell’allegato alla presente sub 1);

che per le stesse motivazioni, è necessario rideterminare l’importo a base di gare in euro 469.911,77 così suddiviso:

€.166.743,77 per l’anno 2024

€.303.168,00 per l’anno 2025

che, per l’effetto delle sopra riportate correzioni nella Tabella all’E) è necessario;

approvare le modifiche nel testo della Lettera d’invito e del Capitolato Tecnico Descrittivo Prestazionale all.A)
inserendovi i dati corretti relativi agli importi a base di gara, totali e annuali;
approvare la modifica del Capitolato Tecnico Descrittivo Prestazionale nella parte dedicata alle ore di prestazione
dei seguenti operatori, fissandone i massimali di impiego come segue:

Psicologo Psicoterapeuta per attività sostegno alla genitorialità: ore settimanali 30;

Psicologo per interventi in ambito scolastico: ore settimanali 15;

Educatori Professionali: ore settimanali 25;

Operatore di segreteria-amministrativo: ore settimanali 10

che, ancora per le medesime motivazioni, occorre consentire agli operatori economici interessati alla gara un ulteriore
arco di tempo per presentare le offerte, all’uopo approvando la proroga della data di scadenza per la presentazione delle
offerte precedentemente stabilita alle ore 12,00 del 26.4.2024) alla nuova scadenza fissata per le ore 12,00 del 6.5.2024,
prorogando anche la scadenza per chiarimenti alla data del 26.4.2024 ore 12,00;

lo Statuto di Roma capitale approvato con Deliberazione Assemblea Capitolina n. 8/2013 e s.m.i.;

il D.Lgs. n. 267/2000 “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali” e ss.mm.ii.e ss.mm.ii.;

la L.. n. 241/1990 e s.m.i. “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti
amministrativi"

il D.Lgs. n. 36/2023 “Codice dei contratti pubblici;

il D.Lgs. n. 118/2011 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle
rif:202400032140 Repertorio: CE/831/2024 del 19/04/2024 Pagina 2 di 4



Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”e ss.mm.ii.;

il D.Lgs. n. 33/2013 e s.m.i. “Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità,
trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni;

il Regolamento di Contabilità approvato con Deliberazione dell'Assemblea Capitolina n. 83/2021;

il Regolamento del Sistema dei Controlli interni, approvato dal Commissario Straordinario con i poteri dell'Assemblea
Capitolina con Deliberazione n. 37/2016;

le linee guida ANAC n. 4 approvate con Delibera del Consiglio dell'Autorità n. 1097 el 26 ottobre 2016 vista la la L.
328/2000 “Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di interventi e servizi sociali”;

la L.R. Lazio n. 11/2016 “Sistema integrato degli interventi e dei servizi sociali della Regione Lazio

DETERMINA

per i motivi espressi in premessa, che si intendono integralmente riportati nel dispositivo:

1. di approvare la rettifica della Tabella allegato E) della lettera d’Invito con i conteggi corretti, così come riportato
nell’allegato alla presente sub 1);

2. di rideterminare l’importo a base di gara in euro 469.911,77 così suddiviso:

€.166743,77 per l’anno 2024

€.303.158,00 per l’anno 2025

1. c) di approvare le modifiche nel testo della Lettera d’invito e del Capitolato Tecnico Descrittivo Prestazionale all.A)
inserendovi i dati corretti relativi agli importi a base di gara, totali e annuali;

1. d) di approvare la modifica del Capitolato Tecnico Descrittivo Prestazionale nella parte dedicata alle ore di
prestazione dei seguenti operatori, fissandone i massimali di impiego come segue:

Psicologo Psicoterapeuta per attività sostegno alla genitorialità: ore settimanali 30;

Psicologo per interventi in ambito scolastico: ore settimanali 15;

Educatori Professionali: ore settimanali 25; vedasi allegato sub 2)

Operatore di segreteria-amministrativo: ore settimanali 10

1. f) di approvare la proroga della data di scadenza per la presentazione delle offerte precedentemente stabilita alle
ore 12,00 del 26.4.2024) alla nuova scadenza fissata per le ore 12,00 del 6.5.2024; prorogando anche la scadenza
per chiarimenti alla data del 26.4.2024 ore 12,00;

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso alla competente autorità giudiziaria, ai sensi dell’art. 113 della
Costituzione e dell’art. 25 della Legge 241/90;

Si attesta l’avvenuto accertamento dell’insussistenza di situazioni di conflitto di interessi in attuazione dell’art. 6 bis
della legge 241/90 e degli art. 6 comma 2 e 7 del D.P.R.62/2013;

Il presente provvedimento non comporta entrate e uscite per l’Amministrazione e non ha rilevanza contabile

IL DIRETTORE

GIUSEPPE CATANIA

rif:202400032140 Repertorio: CE/831/2024 del 19/04/2024 Pagina 3 di 4



Elenco allegati

DESCRIZIONE

tabella corretta All.E Tabella costi la ginestra in fiore_04 gennaio.xlsx

Determina_28320_10_04_2024_TD010004_firm.pdf

corretta lettera-di-invito (6) (1).pdf

All.A Capitolato speciale descrittivo_prestazionale La GINESTRA IN FIORE .pdf

rif:202400032140 Repertorio: CE/831/2024 del 19/04/2024 Pagina 4 di 4


